
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

От             19.03.2024  № 91 

 

МО город Шиханы 

 

О внесении изменений в постановление администрации МО 

города Шиханы от 01.08.2022 года № 294 «Об утверждении 

краткосрочной программы социально-экономического 

развития муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области на 2022-2024 годы» 

   

На основании п.1.1 перечня поручений Губернатора Саратовской 

области от 10.01.2024 года №2-227, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования города 

Шиханы, постановляю: 

1. Внести изменения в постановление администрации МО города 

Шиханы от 01.08.2022 года № 294 «Об утверждении краткосрочной 

программы социально-экономического развития муниципального образования 

города Шиханы Саратовской области на 2022-2024 годы», изложив 

краткосрочную программу социально-экономического развития в новой 

редакции, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом  

печатном издании «Шиханский деловой вестник» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования города Шиханы. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава муниципального образования  

город  Шиханы                А.В. Лещенко

file:///C:/content/act/3bede2f0-de97-4d46-b560-dbdb24a9a2b2.html
file:///C:/content/act/3bede2f0-de97-4d46-b560-dbdb24a9a2b2.html


 

 

Паспорт муниципальной программы 

Краткосрочная программа 

социально-экономического развития муниципального образования 

города Шиханы Саратовской области на 2022-2024 годы 
    

Наименование 

муниципальной 

Программы 

«Краткосрочная программа социально-

экономического развития муниципального 

образования города Шиханы Саратовской 

области на 2022-2024 годы» (далее – Программа) 

Ответственный 

исполнитель Программы 
Администрация МО города  Шиханы 

Соисполнители 

Программы 
Отсутствуют 

Участники муниципальной 

Программы 

- администрация МО города  Шиханы 

- комитет экономики и управления 

собственностью администрации МО города  

Шиханы 

- муниципальное казенное учреждение 

«Управление городского хозяйства» 

муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области 

- муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования, культуры и спорта» 

муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области 

- отдел социальной  поддержки администрации 

МО города  Шиханы 

Подпрограммы 

Программы 
Отсутствуют 

Программно-целевые 

инструменты Программы 
Отсутствуют 

Цели муниципальной 

Программы 

Основной целью программы социально-

экономического развития является достижение 

эффективного использования конкурентных 

преимуществ местного природного, 

производственного и человеческого потенциала 

для повышения уровня и качества жизни 

населения и ликвидации возможных будущих 

угроз, что необходимо для устойчивого развития 

муниципального образования. 



 

 

Целевые индикаторы 

Программы 

Численность населения на начало года, человек 

2021 - 5 425 

2022 -5 414 

2023 - 5 084 

2024 – 4 958 

Коэффициент естественного прироста/убыли (на 

1000 человек населения) 

2021 – (- 24,2) 

2022 -(- 13,0) 

2023 - (- 12,5) 

2024 - (- 12,1) 

Доля граждан, систематически занимающихся 

физкультурой и спортом, % 

2021 –44,8 

2022 - 47,3 

2023 – 53,5 

2024 – 55,1 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием, % 

2021 – 88 

2022 - 89 

2023 – 90 

2024 – 92 

Доступность дошкольного образования для 

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, % 

2021 – 100 

2022 - 100 

2023 – 100 

2024 – 100 

Количество посещений учреждений культуры, 

тыс. посещений 

2021 – 28,4 

2022 - 66,2 

2023 – 72,0 

2024 – 82,9 

Уровень фактической обеспеченности 

учреждениями культуры, %, в том числе: 

клубами и учреждениями клубного типа 

2021 – 100 

2022 - 100 

2023 – 100 

2024 – 100 

Библиотеками 

2021 – 100 



 

 

2022 - 100 

2023 – 100 

2024 – 100 

Общая площадь жилых помещений, 

приходящаяся в среднем на одного жителя, кв.м 

2021 – 29,0 

2022 - 29,3 

2023 – 29,5 

2024 – 29,7 

Количество благоустроенных общественных 

территорий, шт. 

2021 – 2 

2022 - 4 

2023 – 2 

2024 – 2 

Доля протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного назначения, не 

отвечающих нормативным требованиям, в общей 

протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного назначения, % 

2021 – 30,3 

2022 - 29,5 

2023 – 28,7 

2024 – 27,9 

Cреднемесячная заработная плата (в 

организациях, не относящихся к субъектам 

малого предпринимательства, включая  

организации, численностью до 15 человек), руб. 

2021 – 33308,3 

2022 - 37338,6 

2023 – 41035,1 

2024 – 44605,2 

Объем инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств) на 1 жителя, 

руб. 

2021 – 820,2 

2022 - 984,2 

2023 – 1181,1 

2024 – 1417,3 

Количество малых и средних предприятий, 

единиц 

2021 – 88 

2022 - 89 

2023 – 90 



 

 

2024 – 91 

Сроки реализации 

Программы 
2022 – 2024 годы 

Ожидаемые результаты 

реализации  Программы 

Главным результатом исполнения 

муниципальной  программы должно стать 

последовательное повышение качества жизни 

населения и его благосостояния, достижение 

целевые индикаторов муниципальной 

программы. 

Система организации 

контроля исполнения 

Программы 

Участники муниципальной программы 

предоставляют информацию о достижении 

индикаторов и результативности своей 

деятельности в комитет экономики и управления 

собственностью администрации МО города  

Шиханы по итогам года в срок до 1 марта года, 

следующего за отчетным 

 

Раздел 1. Концепция  социально-экономического развития 

муниципального образования города Шиханы Саратовской области на 

период до 2024 годы 

 

 Введение 

 

Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 "О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года" и постановлением Правительства Саратовской области от 19.07.2022 

№ 624-П "О Программе социально-экономического развития Саратовской 

области на 2022-2024 годы" определены пять национальных целей развития: 

а) сохранение населения, здоровье и благополучие людей; 

б) возможности для самореализации и развития талантов; 

в) комфортная и безопасная среда для жизни; 

г) достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство; 

д) цифровая трансформация. 

Целевые индикаторы «Краткосрочной программы социально-

экономического развития муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области на 2022-2024 годы» просчитаны с учетом основных 

показателей прогноза социально-экономического развития МО города 

Шиханы на 2023 год и период до 2025 года, согласованные с министерством 

экономического развития Саратовской области. 

 

 Текущая ситуация 

 

Общая характеристика социально-экономической ситуации в 

http://internet.garant.ru/document/redirect/74404210/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405021535/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405021535/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405021535/0


 

 

муниципальном образовании города Шиханы Саратовской области. 

Муниципальное образование город Шиханы располагается в 

Саратовской области и занимает территорию в существующих 

административных границах - 984,2 га. 

 Территория муниципального образования располагается на 

водораздельном пространстве между реками Терсой и Терешкой и имеет 

характер высокой всхолмленной равнины, сильно изрезанной и 

расчлененной густой сетью малых рек, балок и оврагов. С западной стороны 

территория города примыкает к оврагу Лисий, с северной - к автомобильной 

трассе Волгоград - Сызрань с отвершками оврага Сосновый. С южной 

стороны вплотную к границе города подходит взрослый лиственный лес.  

 

Показатели, достигнутые в 2021 году  

 

Показатели 2021год 

Объем отгруженных товаров собственного производства, млн. 

рублей 

198581 

Индекс промышленного производства, в % к предыдущему году 104,2 

Инвестиции в основной капитал, тыс.руб. 809 

Оборот розничной торговли, тыс.руб. 157570 

в процентах к предыдущему году 116,2 

Ввод в действие жилых домов, кв.м общей пл. 515 

Среднемесячная заработная плата, руб. 31184,9 

в процентах к предыдущему году 109,1 

Уровень регистрируемой безработицы на конец года, в % 0,43 

Доходы консолидированного бюджета, млн.руб. 206,5 

в процентах к предыдущему году 120,6 

Расходы консолидированного бюджета, млн.руб. 209 

в процентах к предыдущему году 123 

в том числе: расходы на образование, млн.руб. 70,3 

в процентах к предыдущему году 80 

расходы на благоустройство и жилищно-коммунальное 

хозяйство, 

млн.руб. 

14,4 

в процентах к предыдущему году 84,2 

расходы на общегосударственные вопросы, млн.руб. 32,3 

в процентах к предыдущему году 94 

расходы по разделу национальная экономика, млн.руб. 6,2 

расходы на культуру и кинематографию, млн.руб. 11,2 

в процентах к предыдущему году 75 

расходы на физическую культуру и спорт, млн.руб. 65,1 

расходы на социальную политику, млн.руб. 3,4 

в процентах к предыдущему году 100 



 

 

расходы на обслуживание государственного и муниципального 

долга, 

млн.руб. 

0,007 

в процентах к предыдущему году 100 

расходы на средства массовой информации , млн.руб. 1,5 

в процентах к прошлому году 93,8 

расходы в сфере национальной безопасности и 

правоохранительной 

деятельности, млн. руб. 

4,2 

в процентах к предыдущему году 54 

расходы на национальную оборону, млн. руб. 0,2 

в процентах к предыдущему году 100 

 

За 2021 год предприятиями и организациями МО города Шиханы 

отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг 

собственными силами на сумму 198581тыс. руб., что составляет 124,9% к 

предыдущему 2020 году. 

Индекс промышленного производства по итогам 2021 года составил 

104,2% к предыдущему году. 

На территории МО города Шиханы осуществляют деятельность 

следующие предприятия МКУП «Благоустройство города Шиханы», МКП 

«Теплосервис», ФГУП «ГосНИИОХТ» - «Шиханы», ООО «Группа Фокина», 

ООО «Шиханыгоргаз», ГУП «Облводоресурс» Вольский филиал, ООО 

«Рынок города Шиханы», ООО «Шиханыэлектросвязь». 

Потребительский рынок муниципального образования представлен 35 

объектами торговли. Оборот розничной торговли за 2021 год составил 

157570 тыс. руб. или 116,2% к уровню 2020 года.  

Введено в действие жилых домов за 2021 год 515 кв. м общ. пл.  

Среднемесячная заработная плата по итогам 2021 года составила 

31184,9 

руб. или 109,1 % к уровню 2020 года. 

Уровень жизни населения – основной показатель степени 

благосостояния общества и является прямым отражением процессов, 

происходящих в реальном секторе экономики. 

Одним из ключевых показателей уровня жизни являются денежные 

доходы, служащие основным источником удовлетворения личных 

потребностей населения в потребительских товарах и разнообразных видах 

услуг. 

Так как заработная плата является основным источником доходов 

населения, значение данного показателя наиболее полно характеризует 

уровень жизни в муниципальном образовании. 

 

 

 



 

 

Анализ средней заработной платы за 2019 – 2021 годы по МО 

городу Шиханы 

 
Наименование показателя 2019 год 2020 год 2021 год 2021 к 

2019% 

Среднемесячная зарплата, руб. 29889,6 28596,4 31184,9 104,3 

в % к предыдущему году  95,7 109,1  

Среднемесячная зарплата по 

Саратовской области, руб. 

30716,5 33544,6 37407,5 121,8 

Темп роста среднемесячной 

заработной платы по Саратовской 

области, % к предыдущему году 

114,5 109,2 111,5  

 

Численность безработных в 2021 году по муниципальному 

образованию составила 12 человек. Уровень зарегистрированной 

безработицы составляет 0,43%. 

Объем доходов бюджета за 2021 год составил 206,9 млн. руб. или 123 

% к уровню 2020 года.  

 
 

 Ключевые вызовы развития МО города Шиханы 
 

 Снижение численности населении 

 

Демографический вызов является основным сдерживающим фактором 

развития муниципального образования. Численность населения на начало 

2022 год в МО городе Шиханы составила 5084 человек. В силу объективных 

причин население города сокращается. Основная часть населения города 

пенсионеры - 2500 человек по возрасту (гражданское население) и 478 

человек пенсионеры МВД и МО. 

Кроме того в 2020 году на территории города была расформирована  

в/ч 3509 МВД. Это 160  молодых семей из нашего города были переведены  в 

другие населенные пункты. Соответственно семьи покинули город к новому 

месту службы, уехали вместе с детьми, в результате численность 

посещающих дошкольное образовательное учреждение сократилось на 60 

детей. 

Также 2020 – 2021 года это года «короновирусной инфекции». 

Учитывая что население города в большей часть пенсионеры риск тяжело 

заболеть был высок, несмотря на принимаемые меры. Только от 

«короновирусной инфекции» за эти года умерло 34 человека и от 

сопутствующих заболеваний еще 134человека. Учитывая возрастной ценз 

населения рождаемость в городе очень низкая. 



 

 

Ситуация за 2021год охарактеризовалась следующим образом, что 

рождаемость осталась на прежнем уровне к 2020году, а смертность 

увеличилась.  

Вопросы стабилизации численности и роста населения связаны с 

доступностью медицинской помощи, реабилитации и модернизации 

первичного звена здравоохранения. В муниципальном образовании это 

поликлиника при ФГБУЗ СМЦ ФМБА России МСЧ№1. Также в пропаганде 

здорового образа жизни, в пропаганде занятиями физкультурой  и спортом, 

обязательной вакцинации от короновирусной инфекции и как основой 

направление усилий на увеличение естественного прироста и на уменьшение 

оттока населения. 

 

Социально-демографические характеристики населения 

по МО городу Шиханы 

 

Наименование показателя (человек) 2019 год 2020 год 2021год 2021 к 2019% 

Численность населения  5498 5414 5230 96,6 

Количество родившихся за год 32 28 29 90,6 

Количество умерших за год 102 133 184 180,4 

Естественный прирост (убыль) 

населения 

-70 -105 -155  

Среднесписочная численность 

работающих в экономике 

1468 1201 1150 78,3 

 

 

Рост демографической нагрузки на трудоспособное население 

 

Важным фактором влияющим на демографическую ситуацию, 

является активный процесс старения населения. В структуре населения МО 

города Шиханы численность граждан старше трудоспособного возраста 

(доля пенсионеров) составляет 58,8%, численность граждан старше 

трудоспособного возраста в Саратовской области 27,6%. 
 

Сохранение населения, здоровье и благополучие людей 

 

Направление деятельности: 

стимулирование рождаемости в первую очередь за счет создания 

условий в семьях для рождения второго и последующих детей, включая 

вопросы увеличения доходов в семьях, обеспечения жильем молодых и 

многодетных семей; 

обеспечения качества и доступности государственных и 

муниципальных социальных услуг для населения области, соответствующих 

современным потребностям, в том числе в электронном виде; 



 

 

снижение смертности населения, в том числе за счет обеспечения 

оптимальной доступности первичной медико-санитарной помощи и 

современных медицинских технологий; 

создание безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и 

других маломобильных категорий населения в социальной сфере, на 

транспорте, в социально-значимых объектах; 

создание и развитие условий для занятия физкультурой жителями 

города, довести муниципальный целевой показатель граждан 

систематически занимающихся физкультурой и спортом к концу 2024 до 

55,1%. 

увеличить количество объектов физкультуры в шаговой доступности, 

усилить популяризацию здорового образа жизни. 

 

Возможность для самореализации и развития талантов 

 

Направление действий: 

создание современной образовательной среды; 

создание условий для воспитания гармонично развитой и социально 

ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей, 

исторических и национально-культурных традициях; 

держать обеспечение доступности дошкольного образования для детей в 

возрасте с 1,5 до 3 лет на уровне 100%; 

увеличить количество граждан занимающихся волонтерской 

деятельностью, привлекать к волонтерской деятельности школьников.  

Система образования в МО города Шиханы представлена 1 

общеобразовательной школой (средней), в которой учатся 621 обучающийся, 

1 детскими садом (285 воспитанников) и 1 учреждением дополнительного 

образования детей, в котором занимаются 272 ребенка. 

Общее количество педагогических работников в системе образования 

составляет 83 человека. Педагогические и руководящие работники проходят 

обучение на курсах повышения квалификации по новым федеральным 

государственным образовательным стандартам. Все педагоги 1 раз в 3 года 

проходят курсы повышения квалификации. Средний процент успеваемости в 

школе составляет 49 %. По итогам 2020-2021 учебного года 3 выпускника 9-

х классов получили аттестат с отличием, 4 выпускника 11-х классов - 

аттестаты с отличием и медаль «За отличие в учебе». Одним из 

приоритетных направлений социальной политики является расширение 

доступности получения дошкольного образования, в городе достигнут 

показатель 100%-ной доступности дошкольного образования для детей от 

1,5 до 8 лет.  

 

 

 

 



 

 

 Физическая культура и спорт 

 

Общая структура физкультурно-оздоровительной и спортивной работы 

складывается из работы тренеров-преподавателей МБУДО «Спортивная 

школа», учителей физической культуры общеобразовательного учреждения 

и инструктора по физической культуре дошкольного учреждения. Основной 

целью является вовлечение населения к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом. Это работа секций по 6 видам спорта, 

проведение городских соревнований, участие в областных и всероссийских 

соревнованиях, проведение спортивных праздников, открытых первенств 

МБУДО «Спортивная школа».  

 Муниципальную спортивную базу города составляют 2 спортивных 

зала общеобразовательной организации, спортивный зал детского сада, а 

также спортивные зал детско-юношеской спортивной школы, 8 плоскостных 

сооружений (в том числе стадион «Салют»). В зимний период для жителей 

города функционирует  хоккейная коробка. В 2019 году на стадионе 

«Салют» была произведена замена покрытия беговой дорожки и установлена 

площадка для воркаута. В 2020 году были установлена специализированная  

площадка для выполнения нормативов Всероссийского физкультурно- 

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». На базе спортивной 

школы создан центр тестирования по выполнению нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне». Ежегодно нормативы Всероссийского физкультурно- спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) сдают более 1 000 человек. 

В результате целенаправленной деятельности обеспечивается 

положительная динамика роста численности населения района, 

систематически занимающегося физической культурой и спортом. 

Воспитанники детско-юношеской спортивной школы принимают участие в 

соревнованиях в составе сборных команд Саратовской области, а также в 

областных и всероссийских соревнованиях.  

 

Культура 

 

Основной целью работы учреждений культуры города является 

удовлетворение духовных потребностей и культурных запросов населения, 

создание условий для развития творческой инициативы и организации 

отдыха людей, проживающих на территории города, а также сохранение и 

развитие культурного наследия и популяризация культурных ценностей. 

В сфере культуры в городе  осуществляет работу  муниципальное 

учреждение Дворец культуры «Корунд», в котором  действует 22 клубных 

формирования, задействованы 476 участников, в том числе 14 кружков 

самодеятельного народного творчества, в которых задействованы 216 

участников и 8 любительских объединений, в которых задействованы 260 

участников, 8 коллективов имеют звание «Народный коллектив». На 



 

 

территории города  постоянно проводятся различные культурно - массовые 

мероприятия. 
 

Комфортная и безопасная среда для жизни 

 

Комфортность проживания в городе зависит от следующих факторов: 

- состояния окружающей среды; 

- благоустройства территории города;  

- безопасности дорожного движения. 

       Основным стратегическим направлением МО города Шиханы является 

обеспечение развития города, которое предполагает совершенствование 

городской среды путем создания современной и эстетичной территории 

жизнедеятельности с развитой инфраструктурой путем модернизации и 

развития инженерной инфраструктуру, обеспечения безопасности 

жизнедеятельности  населения, формирования здоровой среды обитания. 

Создание комфортной городской среды для человека является одним 

из основных направлений перехода к инновационному социально 

ориентированному типу экономического развития. Гражданам важно как 

обеспечено освещение улиц, обустроены тротуары, дворовые территории и 

многое другое. 

В настоящее время на территории МО города Шиханы расположены 

55 многоквартирных  домов с дворовыми территориями и 46  четырех 

квартирных домов. Благоустроенных дворовых территорий – 4, что 

составляет 2 % от общего количества дворовых территорий, остальные 

дворовые территории  не отвечают современным требованиям и требуют 

комплексного подхода к их благоустройству.  

        Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения в 

связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной 

инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении 

относится к одной из приоритетных задач. Серьезную проблему и угрозу для 

инновационного развития транспортного комплекса города представляет 

существенный износ автомобильных дорог города. Основание дорог 

выполнено из бетона, поверх которого уложен асфальтобетон. 

 

Целевые индикаторы комфортной и безопасной среды для жизни 

 на 2022-2024 годы 

 
N 

п/п 

наименование показателя Единица 

измерения 

2021 

 

2022 

 

2023 2024 Ответстве

нный 

1. Количество благоустроенных дворовых 

территорий от общего количества 

дворовых территорий  многоквартирных 

домов, отвечающих современным 

требованиям на территории 

ед. 0 2 3 4 МКУ 

«УГХ» 



 

 

муниципального образования города 

Шиханы 

2. Количество благоустроенных дворовых 

территорий от общего количества 

дворовых территорий  многоквартирных 

домов, отвечающих современным 

требованиям на территории 

муниципального образования города 

Шиханы 

 ед. 2 4 

 

3 

 

4 МКУ 

«УГХ» 

3. Площадь отремонтированных тротуаров кв.м 2800 3500 3500 4000 МКУ 

«УГХ» 

4. Доля автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, 

находящаяся в нормативном состоянии 

% 70 72 75 78 МКУ 

«УГХ» 

5. Общая протяженность автомобильных 

дорог местного значения, находящаяся в 

нормативном состоянии 

км 11,4 11,7 12,2 12,2 МКУ 

«УГХ» 

 

 

Мероприятия для достижения комфортной и безопасной среды для 

жизни и прогнозируемый бюджет для финансирования их реализации 

 
№ 

п/п 

Докум

ент 

Мероприятие Ресурсное обеспечение, тыс.руб. Ожидаемые 

результаты пери

од 

Общий 

бюджет 

меропри

ятия 

Федерал

ьный 

бюджет, 

прогноз 

Областн

ой 

бюджет, 

прогноз 

Местный 

бюджет, 

прогноз 

Внеб

юдже

тные 

и 

иные 

источ

ники, 

прог

ноз 

1 Муниц

ипальн

ая 

програ

мма 

«Форм

ирован

ие 

комфо

ртной 

городс

кой 

среды 

2018-

2024гг

» 

Благоустройство 

дворовых и 

общественных 

территорий 

2022      Увеличение 

количества 

дворовых 

территорий 

многоквартир

ных домов, 

отвечающих 

современным 

требованиям, 

улучшение 

содержания и 

безопасности 

дворовых 

территорий,  

2023       

2024       

2 Муни

ципал

ьная 

прогр

амма 

«Обес

печен

Благоустройство 

пешеходных 

дорог,  

тротуаров аллей, 

проездов 

2022 10000 0 10000 0 0 Преображени

е внешнего 

вида города 

создание 

экологически 

и 

эстетический 

организованн

2023 10000 0 10000 0 0 

2024 10000 0 10000 0 0 



 

 

ие 

насел

ения 

досту

пным 

жилье

м и 

жили

щно- 

комм

уналь

ными 

услуг

ами, 

благо

устро

йство 

терри

тории 

МО 

город

а 

Шиха

ны» 
 

ой городской 

среды 

 

3 Ведо

мстве

нная 

целев

ая 

прогр

амма 

"Пов

ышен

ие 

безоп

аснос

ти 

дорож

ного 

движе

ния 

в 

муниц

ипаль

ном 

образ

овани

и 

город

а 

Шиха

ны» 

Ремонт и 

содержание 

автомобильных 

дорог местного 

значения 

2022 6179,5 0 0 6179,5 0 Содержание 

автомобильн

ых дорог, 

ремонт 

покрытия по 

пер. 

Здравоохране

ния 

2023 6281,8 0 0 6281,8 0  

2024 6500,0 0 0 6500,0 0  



 

 

 

 

Достойный и эффективный труд и успешное 

предпринимательство 

 

Направления действий: 

повышение качества и эффективности инженерной инфраструктуры; 

сохранение и развитие кадрового потенциала МО города Шиханы, в 

том числе путем повышения заработной платы; 

развитие системы поддержки предпринимательства. 

 

Основные показатели промышленного производства 

МО города Шиханы за 2019-2021 годы 

 
Наименование показателя  2020 год 2021год 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг, 

тыс.рублей 

158992 198581 

Индекс промышленного 

производства, % 

93,8 104,2 

 

Перед предприятиями всех отраслей промышленности стоит задача – 

увеличить темпы экономического роста и обеспечить рост объёмов 

производства. 

Уровень развития муниципального образования в значительной 

степени определяется состоянием и степенью организации потребительского 

рынка. Основной целью предприятий потребительского рынка района 

является обеспечение населения продовольственными и промышленными 

товарами, а также услугами общественного питания и бытового назначения. 

Торговля, общественное питание и бытовое обслуживание, как отрасли 

экономики, отличаются высокой предпринимательской активностью и 

инвестиционной привлекательностью. 



 

 

По состоянию на 01.01.2022 год на территории МО города Шиханы 

зарегистрированы 88 субъектов малого и среднего предпринимательства 

(МСП). 

по следующим видам деятельности:  

- растениеводство и животноводство, охота и предоставление 

соответствующих услуг в этих областях – 1 ед.; 

- производство лекарственных средств и материалов, применяемых в 

медицинских целях - 1 ед.; 

- обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 

воздуха - 1 ед.; 

- торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и 

мотоциклами и их ремонт – 2 ед.; 

- торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами 

и мотоциклами – 8 ед.; 

- торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и 

мотоциклами – 37 ед.; 

- деятельность в сфере телекоммуникаций - 2 ед.; 

- операции с недвижимым имуществом - 3 ед.; 

- деятельность по предоставлению прочих персональных услуг -1 ед.; 

- регулярные перевозки пассажиров автобусами в междугородном 

сообщения – 1 ед.; 

- деятельность автомобильного грузового транспорта – 4 ед.; 

- предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты – 4 ед.; 

- деятельность физкультурно- оздоровительная – 1 ед.; 

- прочие виды деятельности - 22 ед. 

На малых и микро предприятиях трудится свыше 300 работников 

(общая численность работающих в МО города Шиханы – 1150 человек по 

отчету за 2021 год). 

Показатели развития малого и среднего предпринимательства 

в МО городе Шиханы 

Наименование показателя 2019 год 2020 год 2021 год 2021 к 

2019% 

Оборот розничной торговли, тыс. руб. 132050 135550 157570 119,3 

Оборот общественного питания, тыс. 

руб. 

14550 15030 16890 116,1 

 

За трехлетний период наблюдается рост показателей развития 

розничной торговли и общественного питания. Положительная динамика 

развития розничной торговли обеспечена за счет высоких темпов развития 

сетевой торговли, открытия торговых предприятий различных форматов. 

В целях поддержки и формирования положительного имиджа 

предпринимательской деятельности администрацией МО города Шиханы в 

средствах массовой информации публикуются материалы, 

популяризирующие предпринимательскую деятельность, предприниматели 



 

 

информируются о проведении региональных и всероссийских конкурсов, 

конференций, форумов, семинаров, «круглых столов», мастер-классов по 

вопросам развития малого и среднего предпринимательства. Ведется работа 

по информационной поддержке субъектов малого и среднего 

предпринимательства. Проводятся встречи с представителями малого 

бизнеса, специалистами администрации ведется мониторинг состояния 

предпринимательской среды, прорабатываются вопросы дальнейшего 

развития предпринимательства, улучшения инвестиционного климата и 

развития конкуренции на территории МО города Шиханы. 

Наиболее значимыми из субъектов малого и среднего 

предпринимательства являются: 

- ООО «Группа Фокина», реализующая товары собственного 

производства (лекарственные средства  применяемые в медицинских целях 

для животных)  покупателями которых являются более 250 птицеводческих 

и животноводческих предприятий. В дальнейшем планируется увеличить 

ассортимент выпускаемой продукции. 

- ООО «Шиханыгоргаз», представляющее услуги по транспортировке 

газа по газораспределительным сетям. 
 

Инвестиции 

Направления действий: 

стимулирование инвестиционной активности.  

Муниципальное образование обладает хорошими конкурентными 

преимуществами для привлечения в экономику  инвестиций. К ним 

относятся: наличие дешевых квалифицированные трудовых ресурсов, низкая 

себестоимость строительства жилья, низкая стоимость вторичного жилья, 

транспортная инфраструктура, железнодорожный транспорт, автомобильные 

дороги, низкая криминогенность, политическая стабильность, наличие в 

регионе законодательства, обеспечивающего льготный налоговый режим для 

инвесторов. 

В Саратовской области крупные инвесторы могут платить пониженные 

ставки налога на прибыль до 1 января 2027 года. Это возможно благодаря 

закону «О некоторых вопросах налогообложения при реализации 

региональных инвестиционных проектов на территории Саратовской 

области». Дополнительные требования к региональным инвестиционным 

проектам направлены на обеспечение достойного уровня заработной платы в 

регионе и увеличение количества вновь создаваемых рабочих мест. 

Инвестиции в основной капитал на территории МО города Шиханы в 

2021 году составили 809 тыс.руб.



 

 

Целевые индикаторы социально-экономического развития муниципального образования города Шиханы Саратовской 

области в 2022-2024 года 

 

Наименование показателя 2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Исполнитель, ответственный за 

контроль 

Периодичность 

мониторинга и 

анализа 

показателя 

1. Сохранение населения, здоровье и благополучие людей 

Численность населения на начало года, человек 5425 5414 5084 4958 Администрация МО города  

Шиханы 

годовая 

Коэффициент естественной прибыли/убыли (на 1000 

человек населения) 

-24,2 -13,0 -12,5 -12,1 Администрация МО города  

Шиханы (отдел социальной  

поддержки администрации МО 

города  Шиханы) 

годовая 

Доля граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, % 

44,8 47,3 53,5 55,1 МКУ «Управление образования, 

культуры и спорта» 

ежеквартально 

2. Возможности для самореализации и развития талантов 

Доступность дошкольного образования для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет, % 

100 100 100 100 МКУ «Управление образования, 

культуры и спорта» 

ежеквартально 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием, % 

88 89 90 92 МКУ «Управление образования, 

культуры и спорта» 

ежеквартально 

Количество посещений учреждений культуры, тыс. 

единиц 

28,4 66,2 72,0 82,9 МКУ «Управление образования, 

культуры и спорта» 

ежеквартально 

Уровень фактической обеспеченности 

учреждениями культуры, в %, в том числе: 

     годовая 

клубами и учреждениями клубного типа 100 100 100 100 МКУ «Управление образования, 

культуры и спорта» 

 

библиотеками 100 100 100 100 МКУ «Управление образования, 

культуры и спорта» 

 



 

 

3. Комфортная и безопасная среда для жизни 

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в 

среднем на одного жителя, кв.м 

29,0 29,3 29,5 29,7 МКУ «УГХ» 

 

годовая 

Количество благоустроенных общественных 

территорий, шт. 

2 4 12 13 МКУ «УГХ» 

 

годовая 

Доля протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного назначения, не отвечающих 

нормативным требованиям, в общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования местного 

назначения, % 

30,3 29,5 28,7 27,9 МКУ «УГХ» 

 

годовая 

4. Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство 

Cреднемесячная заработная плата (в организациях, 

не относящихся к субъектам малого 

предпринимательства, включая  организации, 

численностью до 15 человек), руб. 

36 415,3 37 338,6 40 

377,2 

43 

572,5 
Администрация МО города  

Шиханы (сектор по труду  

администрации МО города  

Шиханы) 

годовая 

Количество малых и средних предприятий, единиц 88 89 90 92 Комитет экономики и 

управления собственностью 

администрации МО города  

Шиханы 

годовая 

5. Инвестиции 

Объем инвестиции в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств) на 1 жителя, в 

руб.  

820,2 984,2 1 181,1 1 417,3 Комитет экономики и 

управления собственностью 

администрации МО города  

Шиханы  

годовая 

 

 

 

 


